РАССМОТРЕНО на заседании педагогического Совета МБОУ СОШ № 2 Протокол № от $20.03.2020 \, \Gamma$. $20.03.2020 \, \Gamma$.

УТВЕРЖДАЮ Директор МБОУ СОШ № 2 М.Л.Тэргович Приказ № ___от__

Положение о единых требованиях к одежде обучающихся МБОУ СОШ № 2

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом министерства образования и науки Краснодарского края от 23.052013 г. № 2805 «Об установлении Примерных единых требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы « 2 муниципального образования город Горячий Ключ (далее МБОУ СОШ № 2), а также на основании «Положения о единых требованиях к одежде обучающихся МБОУ СОШ № 2», утвержденных приказом № 679 от 28.05.2013 года.
- 1.2. Единая форма одежды обязательная форма одежды для обучающихся во время их нахождения в МБОУ СШ № 2 и на официальных мероприятиях вне школы (кроме занятий физической культурой). Единая форма одежды является визитной карточкой школы и укрепляет ее имидж. Шеврон с логотипом МБОУ СОШ № 2 (при наличии такового) является обязательным атрибутом единой формы одежды.
 - 1.3. Цели и задачи введения единой формы одежды:
- обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;
- устранение признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися;
- предупреждение возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками;
- укрепление общего имиджа школы, формирование школьной идентичности.
- 1.4. Единая форма изготавливается централизованно на основании договорных отношений между предприятиемя-производителем, администрацией МБОУ СОШ № 2 или родителями (законными представителями) обучающихся. Предприятие-производитель отбирается на конкурсной основе.
- 1.5. В случае несоответствии размеров единой формы одежды строению фигуры обучающихся вопрос о применении требований данного Положения к конкретному обучающемуся решается в индивидуальном порядке.
- 1.6. Источниками финансирования затрат на приобретение единой формы являются средства родителей(законных представителей).

2. Требования к единой форме одежды и порядок ее применения

- 2.1. Одежда должна соответствовать санитарно-гигиеническим требованиям и особенностям учебно-воспитательного процесса.
- 2.2. Образцы моделей единой формы одежды, ее цвет, фасон, соответствующие деловому стилю, утверждаются совместно администрацией МБОУ СОШ № 2 и Управляющим Советом по

предварительному согласованию со всеми участниками образовательного процесса.

- 2.3. Единая форма одежды дополняется блузой (рубашкой) белого цвета (парадный вариант) и светлых тонов (повседневный вариант) и галстуком, а также однотонными чулочно-носочными изделиями (в цветовой гамме, не контрастирующей с ней).
- 2.4. Для обучающихся МБОУ СОШ № 2 обязательна сменная обувь (в зависимости от погодных условий). Сменная обувь обучающихся должна соответствовать цвету и стилю единой формы одежды, быть удобной, не стеснять движений, содержаться в чистоте. Не допускается ношение сменной обуви без задника (шлепок, сланцев), на высоком каблуке (выше 3-5 см), а также спортивной обуви (кроме занятий физической культурой).
- 2.5. Во время занятий физической культурой обязательно наличие спортивной формы и обуви (в зависимости от погодных условий). Обязательно наличие футболки, единой для учащихся 1-7-х классов (красного цвета) и 8-11-х классов (белого цвета).
- 2.6. Запрещается использовать в качестве украшений массивные серьги, броши, кулоны, цепи, кольца, делать вызывающий макияж, маникюр, пирсинг.
- 2.7. Волосы обучающихся должны быть аккуратно подстрижены или убраны в строгую прическу.
- 2.8. Обучающиеся носят единую форму ежедневно на протяжении всего времени нахождения в МБОУ СОШ № 2 в соответствии с расписанием (кроме занятий физической культурой), включая период проведения промежуточной и итоговой аттестации, а также в дни проведения различных мероприятий в МБОУ СОШ № 2 и вне ее стен по решению директора школы).
- 2.9. В случае несоответствия внешнего вида обучающегося требованиям настоящего Положения, вопрос о его дальнейшем пребывании в МБОУ СОШ № 2 решается администрацией в присутствии его родителе (законных представителей).

3. Заключительные положения

- 3.1. Несоответствующие данному Положению одежда, обувь (а также прочие требования к внешнему виду) не должны являться причиной отсутствия обучающегося на занятиях.
- 3.2. Несоблюдение обучающимися и их родителями (законными представителями) требований данного Положения является нарушением Правил поведения обучающихся и Устава МБОУ СОШ № 2 и влечет за собой соответствующие последствия.
- 3.3. Контроль исполнения требований данного Положения осуществляют классные руководители, заместители директора, дежурные учителя, ответственный за соблюдение Положения о единых требованиях к одежде обучающего МБОУ СОШ № 2.